
            

 
 

 
 

  C  O  M  U  N  E       D  I      L  A    L  O  G  G  I  A 
 

Città metropolitana di Torino 
------------------ 

 

 
REGISTRO SETTORIALE      REGISTRO GENERALE  

N.  51 
 

N.  161  DEL 15/05/2023

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE N. SETT ORE 2 

DEL SERVIZIO TECNICO - LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONE 
 
OGGETTO:  Missione 2 Componente 4 Investimento 2.2 "Interventi per la resilienza, la 
valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei comuni" del Piano Nazionale di 
Ripresa e Resilienza (PNRR). Fornitura n. 5 pali di sostegno dei corpi illuminanti per la 
rotatoria in realizzazione nella "Messa in sicurezza asse stradale via Bistolfi - strada Nizza". 
Affidamento ed impegno di spesa - O.d.A. n. 7261855 piattaforma MePA.      
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 2.    
Preso atto:  

• che l’investimento 2.2 si colloca nell’ambito della Missione 2, Componente 4 
(M2C4) del PNRR dedicata alla tutela del territorio; 

• tra i progetti in esso ricadenti vi sono anche interventi finalizzati alla efficienza 
energetica degli edifici e degli impianti di illuminazione pubblica. 

Richiamati: 

• la Legge del 27/12/2019 n. 160 - Bilancio di previsione dello Stato per l’anno 
finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022; 

• il decreto del 30 gennaio 2020 (per le risorse 2021-2024). 

Atteso che: 

-  con Determinazione n. 539 del 24.12.2018 si affidava all’ing. Omar Bodrito dello Studio 
d’ingegneria OBx-ics con sede in Collegno (TO) via Moncenisio n. 39 P.IVA: 08381150013, 
iscritto presso l’Ordine degli Ingegneri di Torino al n. 8557/K, la progettazione relativa allo Studio 
di Fattibilità tecnica ed economica dell’opera ad oggetto “Messa in sicurezza asse stradale via 
Bistolfi – strada Nizza”; 

-  con Deliberazione della Giunta Comunale n. 89 del 10.12.2020 è stato approvato il 
Progetto di Fattibilità Tecnica ed Economica per la “Messa in sicurezza asse stradale via Bistolfi – 
strada Nizza. Codice CUP: D97H18001440001”; 

-  con Determinazione n. 119 del 22.04.2021 si affidava all’ing. Omar Bodrito dello Studio 
d’ingegneria OBx-ics con sede in Collegno (TO) via Moncenisio n. 39 P.IVA: 08381150013, 
iscritto presso l’Ordine degli Ingegneri di Torino al n. 8557/K, il servizio tecnico relativo alla 



progettazione definitiva, esecutiva e di coordinamento della sicurezza in fase di progettazione 
dell’opera ad oggetto “Messa in sicurezza asse stradale via Bistolfi – strada Nizza”; 

-  con Deliberazione della Giunta Comunale n. 67 del 04.08.2022 è stato approvato il 
Progetto Definitivo – Esecutivo per la “Messa in sicurezza asse stradale via Bistolfi – strada Nizza. 
Codice CUP: D97H18001440001”; 

-  con Determinazione a contrarre n. 285 del 09.08.2022, si stabiliva di appaltare i lavori con 
procedura negoziata, senza bando, di cui all’art. 63 del D. Lgs. n. 50/2016 e smi con il criterio del 
prezzo più basso, ricorrendo la condizione di cui all’art. 36 comma 9-bis, avvalendosi della 
modalità di Richiesta di Offerta (R.d.O.) sul MePA - Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione; l’invito è stato rivolto a 9 (NOVE) operatori economici presenti sul MePA che 
hanno aderito al bando “Lavori di manutenzione – Stradali, ferroviari ed aerei” della categoria 
“Lavori di manutenzione”; 

-  con Richiesta di Offerta (R.d.O.) n. 3152975 è stata espletata la procedura negoziata volta 
ad identificare il contraente; 

-  con Determinazione n. 384 del 12.10.2022 è stata disposta, in via non efficace, 
l’aggiudicazione per la procedura negoziata dell’appalto dei lavori, la cui migliore offerta 
economica è stata presentata dall’operatore economico SICAS ASFALTI S.R.L. con sede in Via 
Scarnafigi, 26 – Località Ponte Varaita – 12030 Monasterolo di Savigliano (CN), P.IVA: 
00159170042; 

-  con Determinazione n. 421 del 04.11.2022 è stata disposta l’aggiudicazione definitiva 
efficace per la procedura negoziata dell’appalto dei lavori, la cui migliore offerta economica è stata 
presentata dall’operatore economico SICAS ASFALTI S.R.L. con sede in Via Scarnafigi, 26 – 
Località Ponte Varaita – 12030 Monasterolo di Savigliano (CN), P.IVA: 00159170042, il quale ha 
formulato un ribasso percentuale sull’importo a base di gara pari al 12,51%, determinando un 
importo di € 284.342,50 oltre oneri per la sicurezza pari ad € 10.000,00 per complessivi € 
294.342,50 oltre IVA; 

-  con Determinazione n. 40 del 07.03.2023 è stato affidato all’ing. Omar Bodrito dello 
Studio d’ingegneria OBx-ics con sede in Collegno (TO) via Moncenisio, 39, P.IVA: 08381150013 
il servizio tecnico di Direzione dei Lavori e coordinamento della sicurezza, come meglio descritti 
nel preventivo pervenuto in data 09.02.2023 prot. n. 1880 per l’importo pari a € 14.000,00 oltre 
IVA e C.N.P.A.I.A. per complessivi € 18.473,73. 

Dato atto che i lavori di “Messa in sicurezza asse stradale via Bistolfi – strada Nizza” 
prevedono l’installazione di n. 5 corpi illuminanti da posizionare all’interno della rotatoria di 
intersezione tra strada Nizza e via Boves. 

Considerato che si rende doveroso e necessario uniformare la tipologia di illuminazione 
pubblica presente sul territorio comunale e che, a tal proposito, la rotonda di intersezione tra via 
Bistolfi e la SP 145 realizzata nella zona adiacente a quella dell’intervento in oggetto, presenta una 
tipologia di pali particolarmente apprezzata ed efficiente, si è ritenuto utile richiedere il prodotto 
alla medesima ditta. 

Accertato che la ditta in questione risulta essere la ditta ALPICAVI S.R.L.  con sede in 
Barge (CN), via Cuneo n. 43/A, C.F./P.IVA. 06246380015, e che la stessa è presente sul portale 
MePA (Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione). 

Ritenuto pertanto possibile procedere con la richiesta di fornitura sul portale MePA dei n. 5 
pali di sostegno e relativa componentistica di installazione come di seguito elencato: 

-   n. 5 “Pali curvi per rotatorie verniciati grigio micaceo”; 

- n. 5 “Manicotti termoresistenti L=450mm”; 



-  n. 5 “Portelle in alluminio 186X45mm per pali dm 89-168mm”; 

-  n. 5 “Morsettiere per portelle 4301/FP e FPV con due portaf. 4X16mm”; 

-  trasporto presso luogo di cantiere. 

Considerato che risulta possibile affidare direttamente, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. 
a), D.Lgs. n. 50/2016, alla ditta ALPICAVI S.R.L.  con sede in con sede in Barge (CN), via Cuneo 
n. 43/A, C.F./P.IVA. 06246380015, la fornitura e il trasporto di n. 5 pali di sostegno e relativa 
componentistica di installazione come sopra elencata, da installarsi nella rotatoria in esecuzione 
all’intersezione tra strada Nizza e via Boves per una spesa complessiva pari ad € 6.836,00 oltre ad € 
1.503,92 (IVA 22%) per un totale di € 8.339,92. 

Accertato che è stata creata la procedura di acquisto diretta, sulla piattaforma MePA, 
identificata al n. 281375 con numero di Ordine n. 7261855. 

Accertato che la ditta ALPICAVI S.R.L.  con sede in Barge (CN), via Cuneo n. 43/A, 
C.F./P.IVA. 06246380015, non incorre in alcuna delle cause di esclusione previste dall’art. 80 del 
D.Lgs. n. 50/2016 e possiede i necessari requisiti di capacità economico-finanziaria e tecnica per 
poter svolgere la fornitura in oggetto. 

Tenuto conto della necessità di acquisire la dichiarazione di regolarità contributiva del 
fornitore, e di verificare l’ottemperanza agli adempimenti e alle modalità di cui all'art. 3 della L. 
136/2010 e successive modifiche in merito all'obbligo della tracciabilità dei flussi finanziari. 

Considerato per quanto sopra descritto di procedere nel merito. 

 Visti : 
• il D.Lgs. n. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali”; 
• il D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i. “Codice dei Contratti Pubblici”; 
• il provvedimento del Sindaco n. 02 del 04/01/2021 con cui l’arch. Daniela Fabbri è stata 

nominata Responsabile del SETTORE 2 - Servizio Manutenzione, Lavori Pubblici ed 
Ambiente - Servizio Pianificazione e Gestione del Territorio; 

• il Bilancio di previsione 2023/2025, approvato con Deliberazione del Consiglio comunale n. 11 
del 07/03/2023, esecutiva ai sensi di legge; 

• la Deliberazione della Giunta comunale n. 16 del 07/03/2023, con la quale si è approvato il Peg 
2023/2025 – parte finanziaria – assegnando ai Responsabili dei Servizi le risorse umane, 
strumentali e finanziarie necessarie per la realizzazione degli obiettivi assegnati nel PEG. 
 

D E T E R M I N A 

1. DI AFFIDARE alla ditta ALPICAVI S.R.L.  con sede in Barge (CN), via Cuneo n. 43/A, 
C.F./P.IVA. 06246380015, la fornitura e il trasporto di n. 5 pali di sostegno e relativa 
componentistica di installazione, da installarsi nella rotatoria in esecuzione all’intersezione 
tra strada Nizza e via Boves per una spesa complessiva pari ad € 6.836,00 oltre ad € 1.503,92 
(IVA 22%) per un totale di € 8.339,92; 
 

2. DI PERFEZIONARE l’impegno, quale sub-impegno al n. 51/2023 - intervento 8230/65/1 
ad oggetto “Lavori di messa in sicurezza Via Nizza /Via Bistolfi” , a favore della ditta 
ALPICAVI S.R.L.  con sede in Barge (CN), via Cuneo n. 43/A, C.F./P.IVA. 06246380015: 

 

Intervento Descrizione Imponibile IVA 22% 
Importo sub-

impegno 

8230/65/1 
Lavori di messa in sicurezza Via 
Nizza /Via Bistolfi 

€ 6.836,00 € 1.503,92 € 8.339,92 

 



3. DI RIDETERMINARE il quadro tecnico economico, approvato con Det. n. 421 del 
04.11.2022, come di seguito esplicitato: 

 

QUADRO ECONOMICO DI SPESA 

Bando per la 
messa in 

sicurezza di 
Strada Nizza 

Ribasso  
Importo 

Ribassato  

  IMPORTO LAVORI     12,51%   
A1 Messa in sicurezza Asse Strada Nizza   € 325.000,00 € 40.657,50 € 284.342,50 

A2 
Oneri aggiuntivi per l'attuazione dei piani di 
sicurezza (non soggetti a ribasso) 

  € 10.000,00 
  

€ 10.000,00 

A TOTALE LAVORI (A1+A2)   € 335.000,00   € 294.342,50 

            

  
SOMME A DISPOSIZIONE 
DELL'AMMINISTRAZIONE 

    
    

B1 IVA 22% sui lavori 22% € 73.700,00 € 8.944,65 € 64.755,35 

B2 Autorità di vigilanza   € 225,00   € 225,00 

B3.1 
Spese tecniche progettazione (studio fattibilità) 
comprensive di CNPAIA (4%) ed IVA 22% (incarico 
DD 539 del 24/12/2018) 

€ 5.836,48 - - 

B3.2 
Spese tecniche progettazione definitiva ed esecutiva 
comprensive di CNPAIA (4%) (incarico con D.D. 
119 del 22/04/2021) 

€ 16.518,15 - - 

B3.4 
Spese tecniche per Direzione Lavori e 
Coordinamento sicurezza in fase di esecuzione 
comprensive di CNPAIA (4%) e IVA (22%) 

  € 20.000,00 € 1.526,27 € 18.473,73 

B4 
Accantonamento di cui all'art. 205, del D.Lgs. 
50/2016   € 17.000,00 

  
€ 17.000,00 

D. Lgs. 163/2006 

B5 
Incentivi ex art. 113, comma 3 del D.Lgs. 50/2016   € 5.360,00   € 5.360,00 

 Fondo Innovazione ex art. 113, comma 4, D.Lgs. 
50/2016  

  € 1.340,00 
  

€ 1.340,00 

B6 Imprevisti ed arrotondamenti   € 8.003,00   € 8.003,00 

B7 Adeguamento sotto-servizi   € 4.000,00   € 4.000,00 

B8 Sistema P.I. Rondò rotatoria   € 12.600,00 € 5.764,00 € 6.836,00 

B9 Iva 22% Sistema PI Rondò rotatoria  22% € 2.772,00 € 1.268,08 € 1.503,92 

B10 
Allestimento aree verdi via Boves (comprensivo di 
IVA 22%) 

  € 20.000,00 
  

€ 20.000,00 

B TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE   € 165.000,00   € 147.497,00 

            

C Economie di gara        € 58.160,50 

            

TOTALE QUADRO DI SPESA (A+B+C)   € 500.000,00   € 500.000,00 
 

4. DI DARE ATTO CHE: 

- l’importo impegnato, con la seguente determinazione, pari ad € 8.339,92 trova 
copertura alle voci “ B8” e “ B9”   del quadro tecnico economico; 

- l’economia pari ad  € 7.032,08 confluisce nella voce “C - Economie di gara” pari  ad  
€ 58.160,50. 



5. DI DARE ATTO, ai sensi dell’art. 192, comma 1, del Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 
267, di dare atto che l’impegno di spesa relativo al presente affidamento ed i conseguenti 
pagamenti sono compatibili con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza 
pubblica; 

6. DI DARE ATTO CHE saranno pubblicati sul sito internet dell’ente, nell’ambito dei dati della 
sezione “Amministrazione trasparente”, i dati di cui all’art. 37 del D.L. n. 33/2013; 

7. DI DARE ATTO CHE: 

a) il codice CUP assegnato al suddetto intervento risulta essere: D97H18001440001; 

b) il codice CIG del suddetto intervento risulta essere: Z6B3B1EF85; 

c) la fattura e i DDT dovranno essere intestati a: Comune di La Loggia, Via Leonardo 
Bistolfi, 47 – 10040 La Loggia (TO), P. IVA 02301970014 e dovrà riportare il suddetto 
codice; 

d)   ai sensi del Decreto Ministeriale 3 aprile 2013, n. 55 la fattura dovrà essere trasmessa 
in forma elettronica per il tramite del “Sistema di Interscambio”: 

e)   ai fini della Fatturazione Elettronica nei confronti del Comune di La Loggia i dati 
necessari sono i seguenti: 

Denominazione Ente: Comune di La Loggia 

Codice Univoco ufficio: 1VCAVC 

Nome dell'ufficio: Servizio finanziario e tributi 

Cod. fisc. del servizio di F.E.: 84500810019 

8. DI ESPRIMERE parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità tecnica e la 
correttezza dell’azione amministrativa, di cui all’art 147 - bis, comma 1, del Decreto 
legislativo 18 agosto 2000, n° 267, così come introdotto dal D.L. n. 174/2012, convertito 
nella L. n. 213/2012; 

9. DI DICHIARARE che la somma è da considerarsi esigibile nel 2023; 

10. DI TRASMETTERE copia della seguente determinazione alla ditta ALPICAVI S.R.L. 

 
La Loggia, lì 15 maggio 2023 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 2 

FIRMATO DIGITALMENTE 
FABBRI DANIELA  

 


